MOÇÃO DE APOIO: 004/2023

DATA: 12/05/2023

PROPOSIÇÃO: 028/2023

À

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador  Edilson Schultz da Câmara Municipal de Vila Lângaro, no uso de

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o artigo 156 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Lângaro/RS, encaminha

à Vossas Excelências, a Moção apoiando o Turismo Gaúcho.

Venho respeitosamente à presença de Vossas Excelências solicitar apoio para esta

moção em prol do Turismo Gaúcho, para fomentar as atividades nos municípios, sejam elas

públicas ou privadas.

Destacamos que com o desenvolvimento turístico, geram-se emprego e renda.

Evidenciamos que o nosso município pode fazer parte do roteiro turístico, pois temos

balneários, edificações religiosas, e também o Biergarten da Cervejaria Truco Bier, espaço este

que vem se destacando em se tratando de diversão e lazer. Assim como outros seguimentos

poderão ser incluídos.

Perante a isso nos colocamos a favor do Turismo Gaúcho, e buscamos apoio, sejam

eles oriundos do estado ou do país, para fomentar o mesmo em nosso município.

Câmara Municipal de Vila Lângaro. Sala   das Sessões Frei Ari Tognon.

                                                                 Vila Lângaro/RS, 12 de Maio de 2023.

Ver(a). Edilson Schultz